
 
 
 
 
 
 
 
 

報告事項 ３ 
林地開発許可の実績報告について 

資料 ４ 



林地開発状況一覧表（森林保全整備部会意見聴取案件） 

 
（平成 31年 1月 22日～令和元年 12月 16日） 

意見聴取日 申請者 行為の場所 目的 面積（ha） 許可年月日 新規変更の別 

令和元年 
6月 19日 

中央砕石 
株式会社 

高槻市 
大字原 

土石の採取 

事 業 区 域 面 積 ： 65.6796ha 
しようとする森林面積 ： 60.3498ha 
か か る 森 林 面 積 ： 40.1282ha 
（残 置 森 林 面 積 ： 19.9492ha）
（造 成 森 林 面 積 ： 12.4882ha） 

令和元年 
6月 27日 

変更 

令和元年 
8月 27日 

西日本 
高速道路 
株式会社 

高槻市 
梶原、 
大字梶原 

高速道路の新築 

事 業 区 域 面 積  ：  4.1423ha 
しようとする森林面積 ：  4.1423ha 
か か る 森 林 面 積 ：  3.9960ha 
（残 置 森 林 面 積 ：  0.1463ha） 
（造 成 森 林 面 積 ：  2.3775ha） 

令和元年 
10月 2日 新規 

令和元年 
8月 27日 

株式会社 
大阪砕石 
工業所 

高槻市 
大字川久保 土石の採取 

事 業 区 域 面 積  ： 50.9132ha 
しようとする森林面積 ： 39.2600ha 
か か る 森 林 面 積 ： 31.4112ha 
（残 置 森 林 面 積  ：  7.8488ha） 
（造 成 森 林 面 積 ： 13.2745ha） 

令和元年 
10月 4日 変更 

 
（注） 
事業区域面積：開発区域全体の面積 
しようとする森林面積：事業区域のうち地域森林計画対象民有林に該当する面積 
かかる森林面積：しようとする森林面積のうち土地の形質の変更等の行為が行われる面積 



（様式２） 

林地開発許可実績 

（開発行為の目的別集計表） 

 

（平成 31年 1月 22日～令和元年 12月 16日） 

開発行為の目的 

新規(A) 変更(B) 合計(A+B) 

件数 
開発行為に係る

森林面積（ha） 
件数 

開発行為に係る

森林面積の増減

（ha） 

件数 （ha） 

工場・事業所用

地の造成 
1 3.3953 1 0.4911 2 3.8864 

住宅地の造成       

別荘地の造成       

ゴルフ場の造成       

レジャー施設の

設置 
  1 -0.0017 1 -0.0017 

道路の新設又は

改築 
  2 0.5263 2 0.5263 

土石の採掘   4 3.5351 4 3.5351 

その他       

合 計 1 3.3953 8 4.5508 9 7.9461 

【備 考】 

本件は、『森林審議会への意見聴取にかかる事務取扱要領』により、個別意見聴取を

要しない 5ha未満の許可実績に関する報告です。 

変更における開発に係る森林面積は、前回許可から増減した面積を記載しています。 

面積については小数点第４位まで記載しています。 

前回の審議会以降に許可実績のある案件が対象です。 

個別の変更内容については別紙に記載しています。 

  



（別紙） 

    林地開発許可実績一覧表（個別） 

 

（平成 31年 1月 22日～令和元年 12月 16日） 

開発 

行為 

の目的 

新

規 

・ 

変

更 

の

別 

許可 

期間 

変更内容 

（前回許可期間） 

開発行為に

係る森林の

所在場所 

今回許可 前回許可 増減 

事業区域の面積 事業区域の面積 事業区域の面積 

しようとする 

森林の面積 

しようとする 

森林の面積 

しようとする 

森林の面積 

係る森林の面積 係る森林の面積 係る森林の面積 

工場・事業

所用地 

の造成 

  

 

新

規 

R1.11.18 

  ～ 

R4.11.17 

 豊能町  

4.2675 

 

― 

 

4.2675 

 

3.6430 

 

― 

 

3.6430 

 

3.3953 

 

― 

 

3.3953 

工場・事業

所用地 

の造成 

 

変

更 

H31.1.30 

～ 

R3.8.31 

係る森林面積の 

変更、期間の延長 

(H28.9.30～ 

H31.1.31) 

泉佐野市  

24.1118 

 

24.1118 

 

0.0000 

 

24.1118 

 

24.1118 

 

0.0000 

 

16.8722 

 

16.3811 

 

0.4911 

レジャー

施設の設

置 

 

変

更 

H31.4.22 

～ 

R2.2.21 

事業区域の変更 

係る森林面積の 

変更 

期間の延長 

(H24.1.10～ 

H26.1.9) 

四條畷市  

4.1790 

 

3.9346 

 

0.2444 

 

3.9346 

 

3.9346 

 

0.0000 

 

2.3531 

 

2.3548 

 

-0.0017 

道路の新

設又は改

築 

 

変

更 

H31.4.15 

～ 

R2.1.31 

期間の延長 

(H25.6.7～ 

R1.3.31) 

茨木市  

6.4281 

 

6.4281 

 

0.0000 

 

6.4281 

 

6.4281 

 

0.0000 

 

0.5345 

 

0.5345 

 

0.0000 

道路の新

設又は改

築 

 

変

更 

R1.7.12 

～ 

R7.3.31 

事業区域の変更 

しようとする森林

の面積の変更 

係る森林面積の変更

期間の延長(H23. 

7.8～R2.3.31) 

高槻市  

50.2858 

 

50.1250 

 

0.1608 

 

39.8087 

 

39.2824 

 

0.5263 

 

38.7076 

 

38.1813 

 

0.5263 

        



【備 考】 

様式２について許可別に記載したものです。 

面積については小数点第４位まで記載しています。 

        

土石の採

掘 

 

変

更 

H31.1.27 

～ 

R4.1.26 

事業区域の変更 

期間の延長 

(H26.1.27～ 

H31.1.26) 

茨木市  

39.1624 

 

39.3460 

 

-0.1836 

 

24.4382 

 

24.4382 

 

0.0000 

 

16.0214 

 

16.0214 

 

0.0000 

土石の採

掘 

変

更 

R1.9.25 

～ 

R4.9.24 

事業区域の変更 

しようとする森林

の面積の変更 

係る森林面積の変更

期間の延長(H28. 

9.21～R1.9.24) 

茨木市  

17.4835 

 

13.1943 

 

4.2892 

 

11.9729 

 

7.6837 

 

4.2892 

 

10.3169 

 

6.7818 

 

3.5351 

土石の採

掘 

 

変

更 

R1.9.25 

～ 

R4.9.24 

期間の延長 

H28.9.21～ 

R1.9.24) 

茨木市  

6.2634 

 

6.2634 

 

0.0000 

 

4.1635 

 

4.1635 

 

0.0000 

 

3.7826 

 

3.7826 

 

0.0000 

土石の採

掘 

  

 

変

更 

R1.10.16 

～ 

R4.10.15 

期間の延長 

(H28.10.14～ 

R1.10.15) 

茨木市  

6.1923 

 

6.1923 

 

0.0000 

 

6.1667 

 

6.1667 

 

0.0000 

 

4.3980 

 

4.3980 

 

0.0000 

 

新規 1件 計 

 

 

4.2675 

 

― 

 

4.2675 

 

3.6430 

 

― 

 

3.6430 

 

3.3953 

 

― 

 

3.3953 

 

変更 8件 計 

 

 

154.1063 

 

149.5955 

 

4.5108 

 

121.0245 

 

116.209 

 

4.8155 

 

92.9863 

 

88.4355 

 

4.5508 
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過去５ヵ年の許可・協議面積の推移（目的別） 

【備 考】 
・H27年度の協議における「土
地区画整理事業等」は、彩都

東部地区の事業（約 19ha）
によるものです。 
・H28年度の許可における「事
業所・事業場の造成」は、太

陽光発電施設の設置（約

16ha）によるものです。 
・R元年度の協議における「そ
の他」は、安威川ダムの提体

を支えることができる岩盤

強度を確保するため、提体部

分の掘削量等の増加が見込

まれており、提体を盛り立て

るためのコア材等の材料の

増加、及びそれに伴う新たに

残土処分場や運搬路の確保

等が必要とされること（約

17ha）によるものです。 
 

新規件数 2   3     1    2     0     1      1      0   1    0 

年  度 


